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                                               KËSHILLI KOMUNAL PËR SIGURI NË BASHKËSI - SUHAREKË

	Nr. Protokollit
	06/2020

	Vendi i takimit:
	Salla e Asamblese Komunale

	Datë:
	08.12.2020 ora 10:00


PROCESVERBAL 

Nga takimi i Këshillit Komunal për Sigurinë e Bashkësive “KKSB” – Suharekë të paraparë sipas Udhëzimit Administrativ të nënshkruar nga Ministria e Punëve të Brendshme, Nr-27/2012, dhe Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal, Nr-03/2012, për themelimin e Këshillave Komunale për Siguri në Bashkësi (KKSB).

Takimi filloi në ora 10:00

Takimin e kryesoi  kryetari i Komunës z.Bali Muharremaj

Në takim morën pjesë : 

Afrim Sylaj- Komandant në Stacionin Policor në Therandë
Xhevahir - Hasanaj përfaqësues i FSK-së
Halim Shehu -Komuniteti Islam
Mikel Sopi-Komuniteti katolik
Enver Shabani -  Drejtoria e shërbimeve publike, siguri dhe emergjencë

Astrit Bytyqi-Përfaqësues i OJQ-së

Adem Derguti-Kryetr i KPAK-së

Astrit Vrella– mediat lokale

Fetije Bytyçi-Përfaqësuese e KLSP-së.
Remzi Bajselmani-Drejtor i Arsimit

Habibe Bytyçi-Zyrtare për barazi gjinore

Xheladin Sadikaj-Përfaqësues i zyrës KKK-së

Hanife Bytyçi-Përfaqësuese e KPAK-së

Zekë Berisha-Përfaqësues i KRE-ja

Shkëndije Shabanaj-Kryesues i KK-së dhe përfaqësuesi KA-li

Shaqir Palushi-Komuniteti i biznesit

Nazim Shabanaj-Përfaqësuese e Egjiptasve

Në takim munguan: 

                                                                  REND DITE                            

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Vetëdijësimi për rrezikun e përdorimit të mjeteve piroteknike;
3. Identifikimi i vendeve ku dyshohet se të rinjtë tanë përdorin substanca narkotike;
4. Përgaditja e planit të veprimit për vitin 2021;
Mbledhjen e hapi Kryetari i Komunës z.Bali Muharremaj

Kryetari – Përshëndet të pranishmit dhe e hedh në votim rendin e ditës.
                                                                                                                    Miratohet

Pika 1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar

Kryetari – e hedh në votim

                                                                                                                      Miratohet

Pika 2. Vetëdijësimi për rrezikun e përdorimit të mjeteve piroteknike;

Kryetari – duhet të caktojmë vetëm një lokacion ku mund të kemi kontroll.Nëse pajtoheni,e kemi tregun e gjelbër ose është edhe tregu javor.

Afrim Sylaj – përshëndet të pranishmit.Nuk kemi pas asnjë rast të personave të lënduar në natën e Vitit të Ri. Nëse vendoset,do të ishte mire në periferi të bëhet shitja e mjeteve piroteknike sepse mendoj që është më e përshtatshme.
Avni Bytyqi- është mire me ja mundësu qytetarëve shitjen e mjeteve piroteknike me pakicë, duke i zabtuar rekomandimet, e institutit te shendetit publik dhe është mire të caktohet te tregu i gjelbër dhe qdo her nen mbikqyrjen e policis dhe Inpeksionit.
Astrit Vrella –edhe unë kisha propozu te tregu i gjelbër.Nëse mbikqyrja është në rregull, besoj s’ka me pas problem.
Nazim Shabanaj – edhe unë propozoj te tregu i gjelbër.

Rekomandim: të caktohet lokacioni te tregu i gjelbër për shitjen e mjeteve piroteknike për periudhën tre ditore,çdo here nën dëgjimin dhe kontrollin e policisë së Kosovës dhe inspeksionit të Komunës së Suharekës.
                                                                                                             Aprovohet

Pika 3. Identifikimi i vendeve ku dyshohet se të rinjtë tanë përdorin substanca narkotike;

Kryetari – para tre viteve, çdo herë kemi pas problem te gjimnazi.Ka informatë që po ndodhin edhe te Podrumi.Këto informata i ka më shumë policia. Shpresoj mos me pas shumë.
Afrim Sylaj – në bazë të raporti kemi 22 raste me substanca narkotike.Të gjithë personat janë ndalu nga policia ku gjashtë prej tyre janë në mbajtje. Janë disa vende ku dyshohet përdorimi i sub.narkotike:te gjimnazi,te ish ndërtesa e Podrumit të verës,shtëpi të pabanuara etj.Mosha e përdoruesëve është 15-25 vjet. Janë identifiku mbi dhjetë grupe të vogla të cilët janë përdorues të substancave narkotike (marihuana).Kemi kërku nga Komuna që objektet e pabanuara të rrënohen ose të bëhen të pa frekuentuara për narkomanët.
Habibe Bytyqi –falemderon komandantin për informacionet.A po i nxjerrni statistikat e aspektit gjinor të përdoruesëve.
Afrim Sylaj – aspekti femëror është shumë i vogël.Mbi 90 % janë të gjinisë mashkullore.

Astrit Bytyqi – përshëndet të pranishmit.Komandant the që jemi më mirë nga Komunat tjera.Nuk mundemi mu krahasu me qytetin e Prizrenit në bazë të numrit të banorëve.
Afrim Sylaj – ka dy vite që skemi raste të përdoruesëve me substanca të mëdhaja – heroin.Ne bazohemi në bazë të sasisë që e konfiskojmë.
Rekomandim: vazhdimisht të monitorohen dhe të vëzhgohen ato lokacione nga policia e Kosovës,ku dyshohet që të rinjtë tanë përdorin substanca narkotike.
Adem Dërguti – Përshëndetje.Duhet të mendojmë si të eliminojmë këtë dukuri të keqe.Të bisedohet me nxënësit.prindërit,profesoret.

Kryetari - e hedh në votim.

                                                                                                             Aprovohet

Pika 4. Përgaditja e planit të veprimit për vitin 2021;

Avni Bytyqi – ne kemi hartu një plan veprimi vjetor për Këshillin në Siguri dhe Bashkësi. A keni ndonjë sugjerim apo rekomandim?
Habibe Bytyqi – kam propozim që pika e rendit të ditës:Raportimi dhe parandalimi i dhunës në familje të mbahet në dhjetor,dhe jo në tetor.
Kryetari – a keni pyetje? Jo

Kryetari – e hedh në votim

                                                                                                              Aprovohet

Kryetari – ky ishte një vit i vështirë për të gjithë. Sipas informatave kemi pas 621 raste me Covid. Prej tyre 407 të shëruar,39 vdekje dhe 175 raste aktive. Në fund të vitit do të marrim një shifër të saktë për vdekjet dhe do ti krahasojmë me të vitit të kaluar. Ju uroj festën të gjithëve,me shpresë që të na vijë një vit i mbarë.
Takimi përfundoi:10:30                                                                             Procesmbajtësja: 
                                                                                                                        Dafina Haziraj
